间分项目结算的业务特性，现以项目为维度统计 2021 年度之前相关项目应收账款及回款情况，以

项目为维度核算应收账款余额及账龄，并据此重新计算各期间的预期信用损失率、计提的坏账准备

金额，调整应收账款、信用减值损失、合同负债等。

4、会计科目列报重分类调整，主要如下：

（1）应收票据列报调整事项

2021 年末、2022 年末，公司不恰当地将信用级别较高的银行承兑汇票及风险级别一般的银行

承兑汇票计入应收票据项目下列报，不恰当地终止确认信用级别一般的银行承兑汇票。现根据背书

或贴现是否满足终止确认条件，对银行承兑汇票在应收票据和应收款项融资等科目进行重分类，并

对不恰当终止确认的票据进行调整，调整 2021 年末、2022 年末应收票据、应收款项融资、其他流

动负债等。

报告期内，信用级别较高的银行指 6 家大型商业银行，包括中国银行、中国农业银行、中国建

设银行、中国工商银行、中国邮政储蓄银行、交通银行及 9 家全国性上市股份制商业银行，包括招

商银行、浦发银行、中信银行、中国光大银行、华夏银行、中国民生银行、平安银行、兴业银行、

1-1-286

浙商银行；信用级别一般的银行指上述 15 家银行之外的其他商业银行及财务公司。

（2）预付款项列报错误调整

2021 年末、2022 年末，公司预付款项余额存在预付工程及设备供应商的款项，现按照款项性

质重分类至其他非流动资产，调整预付款项、其他非流动资产。

（3）应收质保金余额列报调整事项

对于期限超过一年的质保金前期未正确列报，调整 2021 年末、2022 年末应收账款、合同资产、

其他非流动资产。

5、费用跨期及重分类调整，主要如下：

（1）职工薪酬调整。根据前述收入调整事项，重新核算销售人员奖金；根据员工奖金期后实

际发放情况，调整前期奖金的计提金额，调整相应费用及应付职工薪酬。

（2）前期股份支付费用计算错误，现重新测算调整销售费用、管理费用、研发费用、资本公

积。

（3）公司 2021 年、2022 年将部分用于生产的固定资产、出租资产的折旧计入管理费用，导致

固定资产折旧的费用分配有误，现按照实际使用情况，调整制造费用、管理费用、其他业务成本。

（4）部分费用截止认定、分类认定不恰当的情况，影响销售费用、应付职工薪酬、年初未分

配利润、管理费用、研发费用等。

基于上述差错更正调整，对公司以前年度补提或冲减专项储备、坏账准备、递延所得税资产、

当期所得税费用计算、法定盈余公积计提等同步进行调整，并对原现金流量表编制错误进行更正。

（二）前述事项对公司合并资产负债表、合并利润表数据影响

1、对 2021 年度/末合并资产负债表、合并利润表影响

（1）2021 年末合并资产负债表影响

单位：万元

报表项目 更正前金额 调整金额 更正后金额

应收票据 2,094.12  -508.59   1,585.53

应收账款 5,192.22  339.57   5,531.79

应收款项融资 0.00  508.59   508.59

预付款项 676.27  -39.68   636.59

其他应收款 1,529.33  -108.12   1,421.21

存货 9,586.02  1,711.38   11,297.40

合同资产 1,453.54  85.98   1,539.52

1-1-287

其他流动资产 349.48  -69.48   280.00

固定资产 7,854.61  0.81   7,855.42

无形资产 5,401.50  -2.99   5,398.51

递延所得税资产 173.37  84.43   257.80

其他非流动资产 0.00  180.91   180.91

应付账款  2,792.51   246.11   3,038.62

合同负债  12,650.63   26.13   12,676.76

应付职工薪酬  2,051.95   212.12   2,264.07

应交税费  436.56   -100.63   335.93

其他应付款  209.39   -11.38   198.02

其他流动负债  871.93   -177.36   694.57

递延所得税负债  -   7.18   7.18

专项储备  182.04   80.73   262.77

盈余公积  537.22   -40.09   497.13

未分配利润  3,043.89   1,940.00   4,983.89

（2）2021 年度合并利润表影响

单位：万元

报表项目 更正前金额 调整金额 更正后金额

营业收入  19,435.68   -321.25   19,114.43

营业成本  10,713.62   211.04   10,924.66

税金及附加  334.39   -0.01   334.39

销售费用  1,856.26   -39.40   1,816.85

管理费用  2,360.67   -59.87   2,300.80

研发费用  714.47   20.58   735.05

财务费用  80.98   -23.48   57.50

投资收益  6.27   -12.50   -6.23

信用减值损失  -153.14   -83.32   -236.46

资产减值损失  -2.79   -78.17   -80.96

所得税费用  554.56   -135.65   418.91

净利润  2,687.77   -468.45   2,219.32

2、对 2022 年度/末合并资产负债表、合并利润表影响

（1）对 2022 年末合并资产负债表影响

单位：万元

1-1-288

报表项目 更正前金额 调整金额 更正后金额

应收票据 1,106.85  -75.81   1,031.03

应收账款 6,457.09  491.00   6,948.09

应收款项融资 -  75.81   75.81

预付款项 5,405.53  -1,738.00   3,667.53

其他应收款 858.07  -180.96   677.12

存货 15,284.15  2,253.60   17,537.75

合同资产 2,328.59  -780.26   1,548.33

其他流动资产 525.92  -75.16   450.76

固定资产 8,826.49  -38.57   8,787.93

无形资产 5,382.48  -35.00   5,347.47

递延所得税资产 168.01  76.43   244.44

其他非流动资产 -  1,757.66   1,757.66

应付账款  5,205.10   87.01   5,292.12

合同负债  16,778.19   536.21   17,314.40

应付职工薪酬  2,575.33   383.91   2,959.24

应交税费  847.27   -194.23   653.04

其他应付款  860.32   -211.45   648.88

其他流动负债  2,298.85   -490.09   1,808.76

递延所得税负债  -   15.23   15.23

资本公积  7,101.45   -4.09   7,097.36

专项储备  299.57   99.70   399.26

盈余公积  1,049.36   -84.20   965.15

未分配利润  6,998.99   1,592.75   8,591.74

（2）对 2022 年度合并利润表影响

单位：万元

报表项目 更正前金额 调整金额 更正后金额

营业收入  22,888.49   -981.14   21,907.35

营业成本  11,684.47   -286.32   11,398.16

销售费用  2,187.83   -123.63   2,064.20

管理费用  2,873.50   -8.17   2,865.33

研发费用  900.00   6.58   906.59

财务费用  -169.11   10.04   -159.07

1-1-289

信用减值损失  108.68   101.92   210.60

资产减值损失  -47.67   8.68   -38.98

营业外收入  6.44   -1.52   4.93

所得税费用  822.34   -77.68   744.66

净利润  4,467.24   -391.36   4,075.88

二、第二次差错更正

（一）差错更正具体情况

按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》和全

国中小企业股份转让系统《关于发布<挂牌公司信息披露及会计业务问答（三）>的通知》的要求，

公司对前期会计差错予以追溯更正。2024 年 12 月 20 日，公司第四届董事会第五次会议、第四届监

事会第四次会议分别审议并通过了《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》。根据中汇会计师

出具的《关于长江三星能源科技股份有限公司 2021-2023 年度重要前期差错更正的鉴证报告》（中汇

会专[2024]10548 号），本次差错更正涉及 2021 年度、2022 年度、2023 年度，主要情况如下：

1、研发人员从事非研发活动的薪酬及相关费用调整

2021 年度-2023 年度，公司研发人员存在从事非研发活动情况，现将该部分从事非研发活动工

时对应的薪酬根据其活动属性由研发费用调整至营业成本、管理费用，同时将研发人员从事非研发

活动涉及的差旅费用等费用，由研发费用、销售费用、管理费用调整至营业成本。

2、财务报表科目重分类调整

（1）报告期各期末，对同一供应商应付及预付双边挂账进行对冲，调整应付账款及预付款项。

（2）根据预付款项性质，将预付工程设备款调整列报至其他非流动资产；将历史遗留长账龄

预付款项调整至其他应收款项，同时调整对应减值损失列报。

（3）根据应收款项质保金的剩余期限，将剩余期限 1 年以上的质保金从合同资产调整至其他

非流动资产，并同步调整对应减值损失的列报。

3、其他调整

（1）根据员工 2023 年度奖金期后实际发放情况，调整 2023 年度奖金的计提金额，涉及销售

费用、管理费用、研发费用及营业成本。

（2）根据《上市公司执行企业会计准则监管问题解答》相关规定，上市公司为发行权益性证

券发生的承销费、保荐费、上网发行费、招股说明书印刷费、申报会计师费、律师费、评估费等与

发行权益性证券直接相关的新增外部费用，应自所发行权益性证券的发行收入中扣减，待公司本次

发行完成后，冲减发行溢价部分形成的资本公积。因此，将 2023 年度预付与本次发行相关的上市

1-1-290

费用由管理费用调整至其他流动资产。

4、所得税费用调整及其他同步调整

根据审定报表及所得税汇算清缴调整对应期间的所得税费用、应交所得税费用；根据新的净利

润同步调整 2023 年度股份解锁比例对应的股份支付费用及资本公积、法定盈余公积计提等，并对

原现金流量表编制错误进行更正。

（二）前述事项对公司合并资产负债表、合并利润表数据影响

1、对 2021 年度/末合并资产负债表、合并利润表影响

（1）2021 年末合并资产负债表影响

单位：万元

报表项目 更正前金额 调整金额 更正后金额

预付款项 636.59 -141.20  495.39

递延所得税资产 257.80 -12.77 245.03

其他非流动资产 180.91 141.20  322.11

应交税费 335.93 -101.58  234.35

盈余公积 497.13 10.16  507.29

未分配利润 4,983.89 78.66  5,062.55

（2）2021 年度合并利润表影响

单位：万元

报表项目 更正前金额 调整金额 更正后金额

营业成本 10,924.66 32.39  10,957.05

销售费用 1,816.85 5.12  1,821.98

管理费用 2,300.80 -0.85  2,299.95

研发费用 735.05 -36.66  698.39

信用减值损失 -236.46 -9.00 -245.46

资产减值损失 -80.96 9.00 -71.96

所得税费用 418.91 5.50  424.41

净利润 2,219.32 -5.50  2,213.82

2、对 2022 年度/末合并资产负债表、合并利润表影响

（1）对 2022 年末合并资产负债表影响

单位：万元

报表项目 更正前金额 调整金额 更正后金额

预付款项 3,667.53  -703.16  2,964.37

1-1-291

递延所得税资产 244.44 -12.77 231.67

其他非流动资产 1,757.66  75.32  1,832.98

应付账款 5,292.12  -627.84  4,664.28

应交税费 653.04  -93.90  559.14

盈余公积 965.15  9.39  974.54

未分配利润 8,591.74  71.74  8,663.48

（2）对 2022 年度合并利润表影响

单位：万元

报表项目 更正前金额 调整金额 更正后金额

营业成本 11,398.16 44.77  11,442.92

销售费用 2,064.20 3.42  2,067.62

管理费用 2,865.33 3.07  2,868.40

研发费用 906.59 -51.26  855.33

信用减值损失 210.60 -2.96 207.64

资产减值损失 -38.98 2.96 -36.02

所得税费用 744.66 7.69  752.35

净利润 4,075.88 -7.69  4,068.19

3、对 2023 年度/末合并资产负债表、合并利润表影响

（1）对 2023 年末合并资产负债表影响

单位：万元

报表项目 更正前金额 调整金额 更正后金额

预付款项 912.68 -78.58  834.10

合同资产 2,356.72 -320.04  2,036.68

其他流动资产 824.42 47.17  871.59

递延所得税资产 458.25 -12.86  445.39

其他非流动资产 374.80 370.98  745.79

应付账款 5,683.53 -27.63  5,655.90

应付职工薪酬 3,764.77 -60.51  3,704.26

应交税费 1,845.80 163.84  2,009.64

资本公积 7,980.77 -0.62  7,980.16

盈余公积 1,379.74 6.96  1,386.69

未分配利润 9,404.42 -75.36  9,329.05

（2）对 2023 年度合并利润表影响

单位：万元

1-1-292

报表项目 更正前金额 调整金额 更正后金额

营业成本 23,444.06 90.78  23,534.85

销售费用 2,628.81 -1.79  2,627.02

管理费用 2,520.72 -135.32  2,385.40

研发费用 1,502.43 -61.97  1,440.46

信用减值损失 162.83 -17.18 145.66

资产减值损失 -91.92 17.18 -74.74

所得税费用 490.36 257.83  748.19

净利润 4,234.98 -149.54  4,085.45

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：万元

项目
2023 年 12 月 31 日和 2023 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 56,444.89 6.69 56,451.57 0.01%

负债合计 26,390.59 75.71 26,466.30 0.29%

未分配利润 9,404.42 -75.36 9,329.05 -0.80%

归属于母公司所有者权益合计 30,054.30 -69.02 29,985.27 -0.23%

少数股东权益 0 0 0 0

所有者权益合计 30,054.30 -69.02 29,985.27 -0.23%

营业收入 34,796.19 - 34,796.19 -

净利润 4,234.98 -149.54 4,085.45 -3.53%

其中：归属于母公司所有者的净利润 4,234.98 -149.54 4,085.45 -3.53%

少数股东损益 0 0 0 0

项目
2022 年 12 月 31 日和 2022 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 57,766.18 1,090.15 58,856.33 1.89%

负债合计 31,688.82 -595.14 31,093.68 -1.88%

未分配利润 6,998.99 1,664.49 8,663.48 23.78%

归属于母公司所有者权益合计 26,077.37 1,685.27 27,762.64 6.46%

少数股东权益 0 0 0 0

所有者权益合计 26,077.37 1,685.27 27,762.64 6.46%

营业收入 22,888.49 -981.14 21,907.35 -4.29%

净利润 4,467.24 -399.05 4,068.19 -8.93%

其中：归属于母公司所有者的净利润 4,467.24 -399.05 4,068.19 -8.93%

少数股东损益 0 0 0 0

项目
2021 年 12 月 31 日和 2021 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 43,076.04 2,170.05 45,246.09 5.04%

负债合计 21,608.84 100.59 21,709.43 0.47%

1-1-293

未分配利润 3,043.89 2,018.66 5,062.55 66.32%

归属于母公司所有者权益合计 21,467.20 2,069.46 23,536.66 9.64%

少数股东权益 0 0 0 0

所有者权益合计 21,467.20 2,069.46 23,536.66 9.64%

营业收入 19,435.68 -321.25 19,114.43 -1.65%

净利润 2,687.77 -473.95 2,213.82 -17.63%

其中：归属于母公司所有者的净利润 2,687.77 -473.95 2,213.82 -17.63%

少数股东损益 0 0 0 0

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

1、会计师事务所的审阅意见

发行人财务报告审计截止日为 2024 年 12 月 31 日，中汇会计师对公司 2025 年 3 月 31 日的合

并及母公司资产负债表、2025 年 1-3 月的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表以及财务

报表附注进行了审阅，出具了《审阅报告》（中汇会阅[2025]9873 号）。审阅意见如下：“根据我们

的审阅，我们没有注意到任何事项使我们相信长江能科公司财务报表没有按照企业会计准则的规定

编制，未能在所有重大方面公允反映长江能科的 2025 年 3 月 31 日合并及母公司财务状况以及 2025

年 1-3 月的合并及母公司经营成果和现金流量”。

2、发行人的专项声明

公司及全体董事、监事、高级管理人员保证公司 2025 年 1-3 月财务报表所载资料不存在虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性及完整性承担个别及连带责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人保证公司 2025 年 1-3 月财务报表真实、准